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HUYỆN BÌNH SƠN 
 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi tuyên truyền về chuyển đổi số  

gắn với cải cách hành chính huyện Bình Sơn năm 2024 
 

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND huyện 

về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 

14/3/2024 của UBND huyện về truyền thông Chuyển đổi số năm 2024;  

Căn cứ Kế hoạch số 775/KH-STTTT ngày 25/4/2024 của Sở Thông tin và 

Truyền thông về tổ chức Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính, chuyển đổi số 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức 

Hội thi tuyên truyền về chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính huyện Bình 

Sơn năm 2024 (viết tắt là Hội thi), cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về 

nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác chuyển đổi số (CĐS), cải cách 

hành chính (CCHC) đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện, hoạt động 

kinh doanh của Nhân dân; từ đó nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm trong việc 

tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CĐS, CCHC; thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ 

được giao, xây dựng cơ quan, đơn vị, địa phương trong sạch vững mạnh. 

- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, thành viên tổ công nghệ 

số cộng đồng trong huyện gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm, nâng 

cao kỹ năng nghiệp vụ về công tác CĐS, CCHC; là sân chơi để cán bộ, công 

chức, viên chức, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng rèn luyện kỹ năng tuyên 

truyền, giao tiếp, thuyết trình, thực hành ứng dụng chuyển đổi số vào Hội thi và 

công tác. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức, tham gia Hội thi phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dự thi; cần bám sát nội dung, 

hình thức, thể lệ, bộ câu hỏi và các vấn đề có liên quan đến Hội thi do Ban Tổ 

chức quy định. Đẩy mạnh tuyên truyền về Hội thi, tạo sức lan toả, phát huy hiệu 

quả của Hội thi. 

- Cần xác định, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong quá trình tổ chức, tham gia Hội thi, hướng đến mục tiêu tuyên 

truyền sâu rộng về công tác CĐS, CCHC trên địa bàn huyện. 

II. QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG  
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1. Quy mô: Hội thi được tổ chức quy mô cấp huyện với sự tham gia của 

22 xã, thị trấn; chia làm 04 điểm thi tại các xã: Bình Phước, Bình Trị, Bình Mỹ 

và 01 điểm thi chung kết, tổng kết, trao thưởng tại huyện. 

2. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức và thành viên Tổ công nghệ số 

cộng đồng các xã, thị trấn và công dân có hộ khẩu tại huyện Bình Sơn hoặc đang 

sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn huyện Bình Sơn, không phân biệt trình 

độ, lứa  tuổi, giới tính. Khuyến khích tìm tòi, phát hiện hạt nhân mới, nhỏ tuổi, có 

kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và năng khiếu trình diễn văn hóa, nghệ 

thuật. 

Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 Đội thi gồm: từ 07 đến 12 người; trong đó có 

04 thành viên chính và cử 01 thành viên làm Đội trưởng. 

3. Nội dung thi 

- Những nội dung cơ bản về công tác chuyển đổi số gắn với công tác cải 

cách hành chính tại địa phương: Hiện đại hóa hành chính, xây dựng và phát triển 

Chính quyền điện tử hướng đến Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. Trọng tâm  

là những nội dung về hệ thống quản lý văn bản và điều hành, dịch vụ công trực 

tuyến, công dân số, thanh toán không dùng tiền mặt nhằm hướng đến xây dựng 

đô thị thông minh góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

- Tổ chức thi tập thể theo Đội thông qua hình thức sân khấu hoá.  

- Mỗi đội tham gia 03 phần thi, gồm: Phần thi giới thiệu, Phần thi kiến 

thức và Phần thi tiểu phẩm. 

(Chi tiết từng phần thi sẽ quy định cụ thể trong Thể lệ Hội thi). 

4. Thời gian, địa điểm, thành phần Đội thi 

4.1. Thời gian: Quý III/2024.  

4.2. Địa điểm: Tổ chức thi tại 04 địa điểm. Trong đó, 03 điểm thi cụm, 01 

điểm thi chung kết tại trung tâm huyện (Ban Tổ chức sẽ thông báo thời gian, địa 

điểm, thành phần Đội thi ở từng cụm sau). 

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG HỘI THI 

1. Cơ cấu giải thưởng theo từng cụm thi  

a) Giải chính  

- 01 giải Nhất: 4.000.000đồng 

- 01 giải Nhì: 3.000.000đồng 

- 02 giải Ba: 2.000.000đồng/1giải 

- 04 giải Khuyến khích: 1.000.000/1 giải. 

b) Giải phụ: Trên cơ sở kết quả của 02 phần thi (Phần thi Giới thiệu và 

Phần thi Tiểu phẩm), cơ cấu các giải phụ gồm: 

- Giới thiệu xuất sắc nhất: 1.000.000 đồng 

- Tiểu phẩm xuất sắc nhất: 1.000.000 đồng. 
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2. Vòng thi chung kết không chấm giải phụ, cơ cấu giải thưởng gồm: 

- 01 giải Nhất: 5.000.000đồng 

- 01 giải Nhì: 4.000.000đồng 

- 01 giải Ba: 3.000.000đồng/1giải 

- 03 giải Khuyến khích: 2.000.000/1 giải. 

IV. KINH PHÍ  

1. Ban Tổ chức Hội thi lo toàn bộ công tác tổ chức Hội thi. Kinh phí tổ 

chức Hội thi từ nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của huyện năm 

2024 được giao cho Phòng Văn hoá và Thông tin. 

2. UBND các xã, thị trấn bố trí nguồn kinh phí tham gia Hội thi đảm bảo 

theo quy định hiện hành.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Hội thi, tham mưu quyết định 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ soạn thảo câu hỏi, bài phát biểu, 

công tác khai mạc, tổng kết Hội thi tại các cụm và đêm tổng kết; Thể lệ; quy chế, 

phiếu chấm điểm từng phần thi; tham mưu Ban Tổ chức Hội thi quyết định và 

công tác trao thưởng tại các cụm thi; tham mưu UBND huyện quyết định và 

công tác trao thưởng tại đêm chung kết và các nội dung liên quan đến việc tổ 

chức Hội thi. 

- Lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định 

hiện hành của Nhà nước. 

- Chủ trì họp triển khai Kế hoạch, thể lệ, nội quy, bốc thăm và nội dung có 

liên quan Hội thi cho các đội tham gia. 

- Báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện cho UBND huyện. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Cấp kinh phí cho Phòng Văn hoá và Thông tin tổ chức thực hiện và hướng 

dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

3. Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp 

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu Ban Tổ chức Hội thi 

bộ câu hỏi phần thi kiến thức; cử cán bộ, công chức lãnh đạo tham gia Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo Hội thi. Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Văn hoá và 

Thông tin tham mưu UBND huyện quyết định và công tác trao thưởng cho các 

đơn vị đạt giải tại đêm chung kết Hội thi. 

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện, viết tin bài tuyên 

truyền về mục đích, ý nghĩa và đưa tin các hoạt động diễn ra trước và trong Hội 

thi trên các phương tiện truyền thông và hỗ trợ chuyên môn theo Kế hoạch. 
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- Cử cán bộ, viên chức tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ thư ký, 

tổ phục vụ Hội thi. 

5. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu Ban Tổ chức Hội thi 

bộ câu hỏi phần thi kiến thức; cử cán bộ, công chức lãnh đạo tham gia Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo Hội thi; phối hợp tham mưu, phát hành giấy mời đại biểu 

dự xem tại các điểm thi. 

6. Công an huyện 

Chỉ đạo công an các xã nơi diễn ra Hội thi bảo đảm an ninh trật tự, an toàn 

giao thông trong thời gian diễn ra Hội thi. Bố trí lực lượng đảm bảo công tác an 

ninh trật tự, an toàn giao thông trong đêm chung kết Hội thi tại huyện. 

7. Điện lực Bình Sơn 

Đề nghị Điện lực Bình Sơn phối hợp đảm bảo nguồn điện được thông suốt 

để Hội thi được diễn ra thuận lợi, thành công. 

8. UBND các xã, thị trấn 

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và đưa tin các hoạt động, diễn biến của 

Hội thi trên hệ thống Đài truyền thanh và Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn. 

- Thành lập Đội dự thi, triển khai, chuẩn bị các nội dung, điều kiện tham 

gia Hội thi đạt chất lượng; lập Danh sách đăng ký thành viên Đội thi gửi về 

Thường trực Ban Tổ chức Hội thi (qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 

31/5/2024. Huy động lực lượng dự xem và cổ vũ cho Hội thi. 

- UBND các xã, thị trấn nơi diễn ra Hội thi chủ động, tích cực phối hợp 

với phòng Văn hoá và Thông tin bố trí địa điểm, bàn ghế, các thiết bị, điều kiện 

cần thiết phục vụ Hội thi tổ chức tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền về chuyển đổi số gắn 

với cải cách hành chính huyện Bình Sơn năm 2024. Việc tham gia Hội thi là một 

trong những tiêu chí đánh giá kết quả triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số, cải 

cách hành chính cấp xã; đề nghị UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có 

liên quan phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin truyền thông;     
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Sở Nội vụ; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện;    
- CT, các PCT UBND huyện;     

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH huyện                                   

- Các cơ quan chuyên trách, TMGV Huyện ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;  

- Công an huyện; 

- Điện lực Bình Sơn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND& UBND huyện;  

- Lưu: VT, TTHC.  

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Nguyễn Tưởng Duy 
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